教务处

教务处〔2026〕号

关于遴选“人工智能通识课程典型案例”和
“人工智能微课程典型案例”工作的通知
各二级学院、有关单位：
为深入贯彻落实《教育强国建设规划纲要（2024-2035年）》和教育部等九部门《关于加快推进教育数字化的意见》，经研究，决定开展“人工智能通识课程典型案例”和“人工智能微课程典型案例”遴选工作。现将有关事项通知如下：
一、遴选目标
通过典型案例遴选，总结推广教师在人工智能课程建设方面的优秀经验和做法，推动人工智能通识教育的普及与深化，提升学生人工智能素养和实践能力，促进人才培养模式创新。
二、遴选类别

1.人工智能通识课程典型案例
面向各专业学生开设的人工智能通识课程，要求在课程知识与能力体系设计、教学内容组织、教学方法创新、教学资源建设、实践环节等方面具有代表性和推广价值。
2.人工智能微课程典型案例
聚焦人工智能特定知识点或技能点的微型课程（一般在8课时左右），要求内容精炼、形式新颖、实用性强，适合碎片化学习和混合式教学应用。
三、申报条件
1.课程已经过教学实践，教学效果良好；
2.课程负责人具有扎实的专业基础和丰富的教学经验；
3.可以进行跨校、跨区域联合申报。
四、申报要求
请各学院积极组织，认真申报，并于3月1日前将申报材料（汇总表需排序）发送2443995024@qq.com。

附件：1.人工智能通识课程典型案例申报书
2.人工智能微课程典型案例申报书
[bookmark: _GoBack]3.人工智能课程典型案例申报汇总表

                  福州工商学院教务处
2026年1月28日

福州工商学院教务处                      2026年1月28日印发
	— 2 —

附件1
人工智能通识课程典型案例申报书
	申报学校

	联合申报学校

	课程名称

	课程网址与账号

	适用专业

	使用教材

	主编

	出版社

	主讲教师
	姓名

	学历

	职称

	职务

	专业方向

	参与教师
	1.
	2.
	3.

	近三年课程开设情况（时间、授课班级、学生人数，仅列出主讲教师开课）

	课程简介（包括课程目标、课程内容、教学方法与手段、教学评价等，300字左右）

	课程特色（可以从课程设计、课程思政、课程内容、教学方法与手段、教学组织以及学习场景的建设等角度选择2-4个点，300字左右）

	支撑材料目录（需另附支撑材料）
1.课程标准
2.
3.

	学院推荐意见

推荐学院公章：
时间：

附件2
人工智能微课程典型案例申报书
	申报学校

	联合申报学校

	课程名称

	课程网址与账号

	适用专业

	使用教材

	主编

	出版社

	主讲教师
	姓名

	学历

	职称

	职务

	专业方向

	参与教师
	1.
	2.
	3.

	近三年课程开设情况（时间、授课班级、学生人数，仅列出主讲教师开课）

	课程简介（包括课程目标、课程内容、教学方法与手段、实训场景教学评价等，300字左右）

	课程特色（可以从课程设计、课程思政、课程内容、教学方法与手段、教学组织以及学习场景的建设等角度选择2-4个点，300字左右）

	支撑材料目录（需另附支撑材料）
1.课程标准
2.教材（电子稿）
3.

	学院推荐意见

推荐学院公章：
时间：

附件3
人工智能课程典型案例申报汇总表
	序号
	申报学院
	申报类型
	案例名称
	负责人